
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 631 

din 16 decembrie 2019 

privind modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc  

domeniul public al Municipiului Arad 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare cu nr. 

96623/12.12.2019, 

Analizând raportul nr. 96624/12.12.2019 al Serviciului Evidență și Administrare  Domeniul Public, 

Conform art. 78 din Ordinul nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepție și 

înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară, cu modificările și completările ulterioare, 

 Văzând adresele nr.ad. 61709/26.08.2019; nr.ad. 25918/25.11.2019 ale Biroului Cadastru Intravilan și 

Carte Funciară, adresa nr. 25918/2019 a Compartimentului Asistență Juridică, 

 Având în vedere Hotărârea nr. 539/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind dezlipirea 

imobilului proprietatea unității administrativ-teritoriale Arad, înscris în CF nr. 334294, 

Ținând cont de extrasul de carte funciară nr. 353238 Arad,  

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (18 consilieri prezenți din totalul de 22), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (3) lit. g), art. 196  

alin. (1)  lit. a) și art. 286  alin. (4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

ART. 1. (1) Se însuşește documentaţia cadastrală pentru primă înscriere în sistemul integrat de 

cadastru şi carte funciară a imobilului – teren situat la intersecția străzilor Petru Maior cu Trotușului, în 

suprafaţă de 4.103 mp, având categoria de folosinţă – curţi, construcţii, întocmită de S.C. Datcad S.R.L., 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

                (2) Terenul prevăzut la alin. 1 trece în proprietatea publică a municipiului Arad, cu 

destinația de locuri de joacă și de agrement. 

 ART. 2. Se modifică inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad prin 

cuprinderea terenului identificat în CF nr.353238 Arad, nr. cad 353238, în suprafață de 407 mp, în vederea 

amplasării unei construcții de tip totem, cu funcțiunea de semnalizare a intrării în Municipiul Arad pe direcția 

Nădlac – Arad (DE 68 - DN7).  

ART. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Serviciul Evidență și Administrare 

Domeniul Public şi se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
 
Red./Dact. SML/SML Verif. C. M. 

1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.12.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Avizat 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 

Nr.670/12.12.2019 

H O T Ă R Â R E A  nr._______ 

din ___________________2019 

privind modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc  

domeniul public al Municipiului Arad 

 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare cu nr. 96623/12.12.2019, 

Analizând raportul nr. 96624/12.12.2019 al Serviciului Evidență și Administrare  

Domeniul Public, 

Conform art. 78 din Ordinul nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, 

recepție și înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 Văzând adresele nr.ad.61709/26.08.2019; nr.ad.25918/25.11.2019 ale Biroului Cadastru 

Intravilan și Carte Funciară, adresa nr.25918/2019 a Compartimentului Asistență Juridică; 

 Având în vedere Hotărârea nr.539/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

dezlipirea imobilului proprietatea unității administrativ-teritoriale Arad, înscris în CF nr.334294; 

Ținând cont de extrasul de carte funciară nr. 353238 Arad,  

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (3) lit. 

g), art. 196  alin. (1)  lit. a) și art. 286 alin. (4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

ART. 1. (1) Se însuşește documentaţia cadastrală pentru primă înscriere în sistemul 

integrat de cadastru şi carte funciară a imobilului – teren situat la intersecția străzilor Petru 

Maior cu Trotușului, în suprafaţă de 4.103 mp, având categoria de folosinţă – curţi, construcţii, 

întocmită de S.C. Datcad S.R.L., conform anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

                (2) Terenul prevăzut la alin. 1 trece în proprietatea publică a municipiului Arad, 

cu destinația de locuri de joacă și de agrement. 

 ART. 2. Se modifică inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

Municipiului Arad prin cuprinderea terenului identificat în CF nr.353238 Arad, nr. cad 353238, 

în suprafață de 407 mp, în vederea amplasării unei construcții de tip totem, cu funcțiunea de 

semnalizare a intrării în Municipiul Arad pe direcția Nădlac – Arad (DE 68 - DN7).  

ART. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Serviciul Evidență și 

Administrare Domeniul Public şi se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație 

Publică Locală. 

 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                 SECRETAR GENERAL 



  
Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Public    Cod PMA:S4-01Red/Dact/M.B 

 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. _________ din ____.12.2019 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de  

urgență  nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 - privind Codul administrativ îmi exprim 

inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

„modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 

public al Municipiului Arad” proiect în susținerea căruia formulez următorul  

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Ținând cont de necesitatea: 

 realizării unor locuri de joacă și de agrement la intersecția străzilor 

Petru Maior cu Trotușului; 

 întabulării terenului aferent amplasării unei construcții de tip 

totem, cu funcțiunea de semnalizare a intrării în Municipiul Arad 

pe direcția Nădlac – Arad (DE 68 - DN7);  

consider oportun adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad 

a unei hotărâri prin care să se aprobe apartenența la proprietatea publică 

a Municipiului Arad a acestor terenuri precum și însuşirea 

documentaţiilor cadastrale pentru primă înscriere în sistemul integrat de 

cadastru şi carte funciară, a  imobilelor în cauză. 

 

 

P R I M A R 

Călin BIBARŢ 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENŢĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC     
Nr. __________/___.12.2019 
 

 
R A P O R T 

 

 Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. ________/___.12.2019 

a domnului Călin Bibarţ, Primarul Municipiului Arad, ce are ca obiect: 

„modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 
public al Municipiului Arad”   

Având în vedere: 
- art. 78 din Ordinul nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de 

avizare, recepție și înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară, cu 

modificările și completările ulterioare, 
 - adresele nr.ad.61709/27.11.2019; nr.ad.25918/25.11.2019 ale 

Biroului Cadastru Intravilan și Carte Funciară, adresa nr.25918/2019 a 

Compartimentului Asistență Juridică; 
 - Hotărârea nr.539/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind dezlipirea imobilului proprietatea unității administrativ-teritoriale 
Arad, înscris în CF nr.334294; 
  

- extrasul de carte funciară nr. 353238 Arad,  
- lucrările cadastrale efectuate de către SC DATCAD SRL, 

 

P R O P U N E M: 
 

Însușirea documentației cadastrale pentru primă înscriere în sistemul 

integrat de cadastru şi carte funciară a imobilului – teren situat la intersecția 

străzilor Petru Maior cu Trotușului, în suprafaţă de 4.103 mp, având categoria 
de folosinţă – curţi, construcţii, întocmită de S.C. Datcad S.R.L., conform 
anexei la proiectul de hotărâre. 
 Terenul prevăzut la alin. 1 trece în proprietatea publică a municipiului 

Arad, cu destinația de locuri de joacă și de agrement. 
 Modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 
Municipiului Arad prin cuprinderea terenului identificat în CF nr.353238 

Arad, nr. cad 353238, în suprafață de 407 mp, în vederea amplasării unei 

construcții de tip totem, cu funcțiunea de semnalizare a intrării în Municipiul 

Arad pe direcția Nădlac – Arad (DE 68 - DN7).  
 

       DIRECTOR EXECUTIV                      ȘEF SERVICIU                    

          Ştefan Szuchanszki                         Mihaela Balaș                    

  
 


